
C O M U N E  D I  A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

P.IVA 00936740802 C.F. 81000830802 
AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

 

 

N. 99 / 2024 REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONE 

 

N. 43 del 24/04/2024 Registro delle Determinazione Ufficio Tecnico 

 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del torrente 

Frasso nel Comune di Africo Presa Atto e conferma aggiudicazione (art. 17 comma 5, del 

D.lgs. n. 36/202) a favore dell’impresa – ITALCANTIERI SRL P.IVA/C.F.: 03565230616. 

 

CIG: A01CAF70C4 - CUP J47H22000500001 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno VENTIQUATTRO ( 24 ) del mese di APRILE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 

Visto che con Deliberazione n. 9 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 

 

Visto che con Deliberazione n. 10 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziaria 2024-2026; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11/01/2024 con la quale sono state indicate le 

somme impignorabili per il primo semestre 2024; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

Premesso: 

 

-  Che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 

dall’articolo 20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai 

comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro 

per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 

milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 

2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri 

soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in sede di definizione delle procedure di assegnazione dei 

contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato agli enti locali del 

Mezzogiorno”; 

 



- Che con istanza del 23/02/2022 trasmessa entro il termine perentorio del 10 marzo 2022 il Comune 

di Africo ha richiesto un contributo per i lavori di che trattasi, secondo quanto stabilito dal comma 

140 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, come modificato dall’articolo 3 del decreto-legge n. 

228/2021, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2022; 

 

- Che con decreto del 18 Luglio 2022 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno è stato assegnato al Comune di Africo un finanziamento di €. 1.000.000,00 – 

per l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

 

- Che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: Fondi del Ministero 

dell’Interno, LEGGE-2018 - articolo -1- comma: -139-Contributi per la realizzazione di opere 

pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio, Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, 

comma 139 (LB2019); 

 

Considerato che: 

 L’intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2023-2025, 

nell’annualità 2023 – adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 13/01/2023; 

 si rende necessario provvedere all'esecuzione dei lavori, nell'ambito del citato intervento; 

 

CONSIDERATO:  

- Che occorre provvedere ad attuare l’intervento de quo, avviando tutte le attività necessarie per l’iter 

realizzativo; 

 

- Che a tal proposito Responsabile del Procedimento è stato nominato l’Arch. Rocco Criaco con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 10/10/2023; 

 

- Che con determinazione U.T. n. 86 – R.G. n. 208 dell’1/08/2023 è stato affidato l’incarico 

professionale di Progettazione Esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 

indagini geologiche, accertamenti propedeutici alla progettazione e Relazione geologica alla società 

INGEAM snc, con sede in Via Giuseppe Moscati, snc 89900 – Vibo Valentia (VV) P.IVA 

03286190792; 

 

- Che con pec del 9/10/2023 acquisito al prot. n. 7800 del 10/10/2023 la società INGEAM snc 

trasmetteva il Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto; 

 

Visto che questo Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC) “dell'Unione dei Comuni 

del Versante Ionico”, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 21/09/2023 avente ad oggetto 

“Adesione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico, 

approvazione schema di accordo Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico 

ai sensi all'art. 62 c. 10 del D.lgs 36/2023; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 10/10/2023 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo relativamente ai lavori in oggetto; 

 

Visto che con determinazione a contrarre U.T. n. 123 – R.G. n. 290 del 10/10/2023 è stata indetta 

procedura di gara Negoziata ai sensi degli artt. 76 e 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023 – tramite 

CUC Versante Ionico; 



Visto che con Provvedimento n. 142 dell’8/112023 della CUC Versante Ionico - Settore sviluppo del 

territorio sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto, all’impresa ITALCANTIERI S.R.L. 

con sede in Via Cardinale Verde, 79 80029 – Sant’Antimo (NA) P.iva/C.F.:  03565230616; 

 

Considerato che: 

 si rende necessario provvedere ai lavori in oggetto, nell'ambito del citato intervento, a seguito 

della comunicazione dell’8/02/2024 di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva 

disposta con provvedimento n. 142 dell’8/11/2023; 
 

Vista la sopraccitata comunicazione pervenuta agli atti dell’Ente al prot. n. 1110 del 9/02/2024 da 

parte della CUC Versante Ionico, con la quale trasmetteva l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto, a favore dell’impresa: ITALCANTIERI S.R.L.; 

 

Visto: 

- Che sono state espletate le attività di verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale previsto dagli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. n. 36/2023 per la partecipazione alle 

gare d'appalto;  

- Che sono state espletate le attività di verifica dei requisiti di ordine economico - finanziario e 

tecnico - organizzativo previsto dall’art. 100 del D.lgs. n. 36/2023 per la partecipazione alle gare 

d'appalto; 
 
Dato atto che in applicazione dell’art. 18 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 ai fini della stipula 

del contratto non è stato applicato il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni; 

 

Dato Atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013, per cui sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 

procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

 

Visto il patto d’integrità prot. n. 1170/2024 - Rep. n. 3 del 12/02/2024 stipulato da quest’Ufficio con 

l’operatore economico aggiudicatario; 

 

Preso Atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato, con validità fino al 28/06/2024; 

 

Considerato che il CIG ed il CUP di riferimento del presente affidamento sono i seguenti: 

A01CAF70C4 - J47H22000500001; 

 

Vista la richiesta prot. n. 69938 del 22/02/2024 di informazione antimafia ai sensi dell’art. 100 del 

D.Lgs n. 159/2011 inoltrata alla Prefettura U.T.G. di Napoli con il sistema on line BDNA relativo al 

citato professionista e dato atto che si procederà alla risoluzione del contratto in caso di informativa 

interdittiva ai sensi dell’art. 92, commi 2, 3, 4 del Decreto Legislativo n. 159/2011; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;   

 

 



Visti: 

 

- L’articolo 32, comma 5, 7 e 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

- l’art. 183 del D. Lgsn.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa; 

 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

- il Decreto di nomina del Sindaco n. 4 del 23/01/2024 con cui è stato individuato il Responsabile 

dell’Area Tecnico-Manutentiva e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di assumere gli atti 

necessari di gestione; 

 

Considerato necessario procedere all’esecuzione del contratto in esame, ai sensi degli artt. sopra citati, 

con la clausola di risoluzione immediata in caso di Certificazione Interdittiva Antimafia ai sensi 

dell’art. 92 di cui al D.Lgs. n. 159/2011, poiché l’impresa aggiudicataria risulta iscritta nella White 

List della Prefettura U.T.G. di Reggio; 

 

Ritenuto, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, del 

D.L.vo 267/2000; 

 

Ravvisata, la propria competenza in materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 

 

1. Di Prendere Atto e Confermare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto, - effettuata 

dalla CUC Versante Ionico con determinazione n. 142 dell’8/11/2023, a favore dell’impresa 

ITALCANTIERI S.R.L. P.iva/C.F.:  03565230616 - per l'importo al netto del ribasso (33,678%) 

di €. 481.026,35 di cui €. 306.401,20 per lavori, €. 157.623,48 per costo del personale, €. 17.001,67 

per oneri della sicurezza ed IVA 10% (€.  105.825,79) per complessivi €. 586.852,14 l’impresa 

dichiara di voler subappaltare i lavori appartenenti alla categoria prevalente OG8 nella misura del 

49.99% ad impresa qualificata nei modi di legge; 

 

2. Di Dare Atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, i codici CIG e CUP 

sono i seguenti: A01CAF70C4 - J47H22000500001; 

 

3. Di Dare Atto che la somma complessiva di €. 593.401,38 trova copertura all’intervento n. 

9.04.2.0202 - PEG n. 1651, applicati al bilancio di previsione 2023/2024; 



4. Di Approvare il seguente crono programma di spesa riferita all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata con il presente atto per €. 586.852,14 

IVA compresa: 

 

Esercizio di Esigibilità Importo Esigibile 

2024                               €. 586.852,14 

 

5. Di Approvare lo schema di contratto, che verrà rogato in forma pubblica amministrativa con rogito 

del Segretario Comunale, recante la clausola di risoluzione immediata in caso di Certificazione 

Interdittiva Antimafia ai sensi dell’art. 92 di cui al D.Lgs. n. 159/2011; 

 

6. Di Dare Atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del sottoscritto responsabile; 

 

7. Di Attestare, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

 

8. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to (arch. Rocco Criaco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 

□ si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo 
Capitolo o 

Intervento 
Codifica Impegno 

 €. 586.852,14 9.04.2.0202 1651  

□ si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Africo, lì ______________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Bernardina Ranieri 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

N. ____ del Registro delle Pubblicazioni 

 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal_____________ al   

__________________ per quindici giorni consecutivi. 

 

Africo, lì _________________ 

La Responsabile dell’albo online 

Sig.ra Vittoria Favasuli 

______________________________ 

 

 


